UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:     /SGDĐT-TCHC
V/v tổ chức Hội nghị giao ban
toàn ngành đầu năm 2024
	Lâm Đồng, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

· Các phòng giáo dục và đào tạo;

· Các đơn vị trực thuộc Sở.
Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị giao ban toàn ngành, cụ thể như sau:
1. Thời gian: bắt đầu từ 8 giờ 00, thứ Năm, ngày 28/3/2024.
2. Địa điểm: Hội trường 100 chỗ, tầng 2, Trung tâm hành chính tỉnh, số 36, Trần Phú, Phường 4, Đà Lạt.
3. Thành phần
- Chủ trì: Bà Phạm Thị Hồng Hải, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở GDĐT;
- Mời lãnh đạo Công đoàn Ngành Giáo dục;

- Lãnh đạo Sở, lãnh đạo và chuyên viên các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Đại diện lãnh đạo phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở, Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh tại thành phố Đà Lạt.
4. Nội dung Hội nghị

a) Công tác chuyên môn, chính trị tư tưởng và học sinh, học viên

- Xây dựng và duyệt kế hoạch giáo dục của nhà trường, tổ chuyên môn, hoạt động bài học STEM. Tăng cường công tác quản lý việc sử dụng phòng học bộ môn, thiết bị dạy học trong giảng dạy, dạy học thư viện.
- Công tác bảo đảm an toàn trường học; quản lý cơ sở vật chất; phòng cháy chữa cháy; an toàn giao thông; quản lý học sinh trong lễ, hội, luyện tập, vui chơi, vận động, hoạt động trải nghiệm,…

- Công tác triển khai lựa chọn và bồi dưỡng giáo viên thực hiện sách giáo khoa mới lớp 5, 9, 12.

- Công tác ôn tập, kiểm tra lớp 5 và xét hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học. Công tác tăng cường tiếng Việt cho trẻ 5 tuổi trước khi vào lớp 1 trong hè năm 2024.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện ôn thi tốt nghiệp THPT của giáo viên. Rà soát dữ liệu học sinh về khu vực ưu tiên, thông tin của học sinh phục vụ công tác thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học và chuẩn bị nhân sự cho kỳ thi.

- Công tác số liệu thống kê trên vnEdu và cập nhật cơ sở dữ liệu ngành.

b) Công tác tuyển sinh đầu cấp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 10667/UBND-VX1, Sở GDĐT sẽ tiến hành khảo sát và xây dựng phương án tuyển sinh vào lớp 10 phù hợp trình UBND tỉnh phê duyệt từ năm học 2025-2026.

c) Tăng cường mở lớp xóa mù chữ tại các địa phương
d) Công tác thanh tra; quản lý, sử dụng CC, VC và người lao động; tài chính, cơ sở vật chất

- Tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Luật dân chủ ở cơ sở; thực hiện đầy đủ, triệt để các kiến nghị, yêu cầu theo các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; thực hiện công khai đầy đủ, kịp thời các nội dung theo yêu cầu.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
- Công tác cơ sở vật chất, sửa chữa, tài chính, mua sắm thiết bị dạy học năm 2024.
- Chế độ chính sách đối với viên chức.
5. Công tác chuẩn bị Hội nghị
a) Các phòng thuộc Sở GDĐT

Chuẩn bị nội dung chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 2024 và chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

b) Các phòng GDĐT; các trường, đơn vị trực thuộc Sở; các trung tâm GDNN-GDTX
- Nắm chắc tình hình hoạt động của đơn vị; chuẩn bị nội dung phát biểu thảo luận, tập trung vào các vấn đề liên quan đến công tác chuyên môn.
- Các đơn vị cử đại biểu dự hội nghị đúng thời gian và thành phần./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Công đoàn Ngành Giáo dục;

- GĐ Sở, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, TCHC.
	GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Hồng Hải